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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zmapováním a rozborem sochařské tvorby pražské

autorky Jarmily Malátové na jihu Čech, v návaznosti na přilehlou architekturu a problematiku

veřejné socialistické plastiky druhé poloviny dvacátého století. V procesu bádání je zahrnuta

také osobnost Jarmily Malátové spolu se zasazením jejího díla do kontextu dobové umělecké

produkce. Na teoretické pozadí dané bakalářské práce je nahlíženo především z kritického

hlediska politických konceptů v sochařství a architektuře 70. a 80. let dvacátého století.

Annotation

This bachelor is based on mapping and analysis sculptural works from second half of the

twentieth century, made by Prague sculptress Jarmila Malátová in South Bohemia. The works

are studying together with the adjoining architecture in the background of the socialistic art

scene of their time. The thesis of this text also includes the personality of Jarmila Malátová

and the critical view of political concepts in sculpture and architecture of the 70s and 80s of

the twentieth century.
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1 Úvod

“Veřejné umění vzniklé v dobách socialistického Československa vnímáme jako pozůstatek

cizí, dávno minulé nebo dokonce zapírané civilizace.”1

Citovaná slova Tomáše Pospiszyla dobře vystihují současný pohled společnosti na umění

předcházejícího století. V posledních letech však, mimo jiné díky určitému časovému

odstupu, naše uměnověda pomalu zaměřuje svůj zájem také na tvorbu socialistického

realismu a jeho nutnou památkovou ochranu. Téma mé bakalářské práce tedy úzce navazuje

na tento trend, stejně tak ale souvisí s mým osobním zájmem o téma ženy - umělkyně,

jakéhokoli období našich i světových dějin.

Navážu-li však ještě na Pospiszylova slova, zmíním také jeho zajímavé srovnání barokního

slohu se stylem socialistickým. V určité době se “copový sloh” a jeho ikonografie stali pro

své diváky nesrozumitelnými, stejně tak jako je tomu podle Pospiszyla dnes s díly druhé

poloviny dvacátého století. V návaznosti na toto poté formuluje působivou myšlenku:

“Možná to je důkazem - jako v nějakém post - apokalyptickém filmu - že socialismus byl

doopravdy vyšším stádiem lidstva a zapomenuté sochy na sídlištích ve skutečnosti pocházejí

nikoliv z minulosti, ale ze světa naší budoucnosti, která ovšem již skončila. Cesta kolem

podobného artefaktu v nás pak snadno může vyvolat zmatek a rovnováhu narušující

časoprostorové paradoxy. Abychom neupadli, je lepší soustředit se na chodník před sebou a

podobná díla ignorovat.”2

I přes vzniklou negaci a někdy dokonce také odpor k éře socialistického umění a architektury

ovšem nelze v mnoha případech nadále popírat její umělecké, výtvarné či řemeslné kvality,

stejně tak jako její památkový význam. Text mojí práce tedy částečně navazuje na projekt

Pavla Karouse Vetřelci a volavky, který si klade za cíl zmapovat, přiblížit a především

konečně opět zviditelnit veřejnou plastiku, masově vytvářenou od konce 60. až do závěru let

80., vzniklou hlavně na popud zákona, jenž se zasloužil o to, aby určitá procenta z rozpočtu

každé nově vzniklé veřejné stavby byla věnována její sochařské výzdobě.3

1 Tomáš Pospiszyl, Sochy, které nikomu nepatří, in: Pavel Karous, Vetřelci a volavky: atlas výtvarného umění ve
veřejném prostoru v Československu v období normalizace (1968-1989), Praha 2013, s. 414 - 430, cit. s. 414.
2 Ibidem, s. 414 - 415.
3 Vetřelci a volavky, O projektu, http://www.vetrelciavolavky.cz/, vyhledáno 4. 5. 2017.
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Především se však moje bakalářská práce věnuje veřejnému sochařskému dílu pražské

autorky Jarmily Malátové na jihu Čech, konkrétně v Českých Budějovicích a Táboře

(potažmo Sezimově Ústí), z části díky mému výše zmíněnému zájmu o ženské umělkyně,

které byly doposud v dějinách umění opomíjeny stejně jako socialistická tvorba, zároveň ale

také proto, že Jarmila Malátová významně zasáhla do veřejného prostoru našeho regionu, v

dobové i současné literatuře jí však bylo věnováno jen velmi málo prostoru.

V textu tedy není zohledněna ostatní sochařská produkce vybraných měst (té se již věnuje

například kolegyně Anna Novotná, ve své práci pojednávající o veřejné sochařské tvorbě

Českých Budějovic), protože je primárně zaměřen na osobnost a tvorbu Jarmily Malátové. Za

cíl si klade zmapovat, analyzovat a mezi sebou srovnat plastiky zmíněné autorky a přiblížit

tak čtenáři nebo čtenářce v ucelené formě autorčino dílo, společně s určitým kontextem doby i

tehdejší umělecké scény.

Pomůckou pro dokreslení atmosféry mohou být citované části současných, především ale

dobových textů, jež provázejí celou mou bakalářskou práci. Ta ve svých začátcích nastiňuje

uměleckou produkci druhé poloviny dvacátého století a poté volně pokračuje do části o

samotné Jarmile Malátové, jejím životě, výtvarné kariéře a samozřejmě také díle. Dále je

práce rozdělena do dvou větších celků, zahrnujících chronologicky nejprve autorčiny

budějovické realizace a nakonec počiny táborské. Tyto části jsou následně členěny do kapitol

o jednotlivých dílech, jimž předcházejí podkapitoly obsahující shrnující informace o přilehlé

architektuře (a místy také o jejím kontextu), která je nedílnou součástí každé z vybraných

soch. Stavby, ač architektonicky jistě velmi významné, však opět nejsou hlavní náplní mojí

bakalářské práce, není jim proto věnována taková pozornost, jaká by za jiných okolností byla

zcela jistě na místě.

Jakkoli mi však byl, jako jeden z hlavních pramenů při psaní teorie socialistického umění

nápomocný projekt i výsledná publikace Vetřelci a volavky, potom hlavním pramenem

k tvorbě vybrané sochařky mi byl především rozhovor s paní Jarmilou Malátovou, jenž mi

velmi ochotně poskytla, a který je s vděčností přiložen na konci této bakalářské práce coby

samostatný dokument.
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1.1 Kritika pramenů a literatury

Je až s podivem, jak těžké je získat jakékoli informace o umění druhé poloviny dvacátého

století, zejména o konkrétních plastikách ve veřejném prostoru. Dohledat dokumentaci, jež by

dokládala alespoň to, jak se Jarmila Malátová dostala ke svým zakázkám, je úkolem téměř

nadlidským. Mnohé dokumenty z minulého století byly po sametové revoluci záměrně

skartovány a případné smlouvy k objednávkám veřejného charakteru vznikaly často pouze

orálně, večer nad sklenkou vína.4 Hlavním problémem je však především to, že socialistické

realizace ve veřejném prostoru nejsou ve valné většině zapsány jako kulturní památky a

nespadají pod památkovou ochranu, tedy jakoby neexistovaly.5

K vhledu do dobové atmosféry a také k určitému souhrnu díla Jarmily Malátové, mi

v úvodních statích dopomohly především dobové katalogy z jejích výstav, v různé míře

ideologicky zatížené, k dokreslení určitého podtextu však velmi nápomocné.6 Dále jsem

v začátcích své práce čerpala z obecnějších publikací, ty jsou však zaměřené primárně na

„neoficiální“ sféru tehdejší umělecké produkce, vystačila jsem si tedy nakonec především

pouze s jednou z nich. 7 Jak bylo a v následujícím textu je ještě několikrát zmíněno, hlavním

pramenem při psaní teoretické části práce, mi byl projekt8 a zejména pak publikace Vetřelci a

volavky od Pavla Karouse, mapující veřejnou socialistickou plastiku od 60. do 80. let

dvacátého století.9 Kniha má nepochybně velice záslužný podtext a je prozatím snad také

jedinou svého druhu. Snaží se ale také, vzhledem k tomu jak se v socialistické éře témata

sochařských zakázek neustále opakovala, „originálně“ zařadit jednotlivá díla pod jakési

přírodovědecké podoby rodů a čeledí ve formě často velmi zavádějících názvů, jako je

například sexistický druh plastiky pojednávající o ženské postavě - „Bradavkovité“ nebo

naprosto zcestné zařazení Plamenů Jarmily Malátové pod druh „pučící hlízy“, dále rozvedené

v kapitole o krematoriu. Kniha je také bohužel celkem nepřehledná, text několikrát

citovaného Tomáše Pospiszyla, však považuji za zdařilý a v mé práci velice nápomocný.

Při pátrání po bližších informacích jsem navštívila také budějovickou a táborskou pobočku


[…]


Budějovicích. Zdroj: Státní okresní archiv Třeboň, pobočka České Budějovice,

510/61, karton č. 9, obálka č. 52.

10. Dobová fotografie z osazování balvanu. Zdroj: Státní okresní archiv Třeboň, pobočka

České Budějovice, 510/61, karton č. 9, obálka č. 52.

11. Fasáda Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. Zdroj: foto autorka.

12. Současné průčelí JVK v Českých Budějovicích. Zdroj: foto autorka.

13. Model Památníku dělnického revolučního hnutí v Českých Budějovicích z autorčina

ateliéru. Zdroj: foto autorka.

14. Celkový pohled na současný stav pietního areálu JVK. Zdroj: foto autorka.

15. Pohled na dominantní valoun s pozadím hlavního průčelí JVK. Zdroj: foto autorka.

16. Detail balvanu. Zdroj: foto autorka.

17. Detailní fotografie kratšího pásu betonových stěn. Zdroj: foto autorka.

18. Detailní fotografie delšího pásu betonových stěn. Zdroj: foto autorka.

19. Detail nápisu Viléma Závady na ústředním panelu betonových stěn. Zdroj: foto

autorka.

20. Detail nápisu, který věnuje památník rovněž obětem fašismu. Zdroj: foto autorka.
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21. Pohled na příjezdovou cestu a budovu českobudějovického Krematoria. Zdroj: foto

autorka.

22. Pohled z dálky na sochu Plameny a budovu krematoria. Zdroj: foto autorka.

23. Hlavní průčelí krematoria. Zdroj: foto autorka.

24. Pohled na hlavní průčelí krematoria se sochou Plameny v pozadí. Zdroj: foto autorka.

25. Model Plamenů z autorčina ateliéru. Zdroj: foto autorka.

26. Pohled na Plastiku Plameny. Zdroj: foto autorka.

27. Pohled na sokl se sochou Plameny. Zdroj: foto autorka.

28. Pohled na přední stranu Plamenů. Zdroj: foto autorka.

29. Pohled na zadní stranu Plamenů. Zdroj: foto autorka.

30. Detail spodní profilace sochy Plameny. Zdroj: foto autorka.

31. Detail na dutinu vytvořenou ve spodní části plastiky. Zdroj: foto autorka.

32. Plastika Plamen Jarmily Malátové ze hřbitova v Nymburku. Zdroj: Emailová

korespondence s Tomášem Kukalem, odbor informatiky MU Nymburk, 4. 5. 2017.

33. Plastika Rodina, 1984, Sídliště Nad Lužnicí, Sezimovo Ústí. Zdroj: foto autorka.

34. Rodina, pohled ze strany. Zdroj: foto autorka.

35. Rodina, pohled na zadní stranu. Zdroj: foto autorka.

36. Rodina, další pohled ze strany. Zdroj: foto autorka.

37. Rodina, detail. Zdroj: foto autorka.

38. Rodina, podhledový detail. Zdroj: foto autorka.

39. Pohled na Náměstí Přátelství se sochou Lužnice, 1987, Sídliště Nad Lužnicí,

Sezimovo Ústí. Zdroj: foto autorka.

40. Plastika Lužnice. Zdroj: foto autorka.

41. Lužnice, detail. Zdroj: foto autorka.

42. Lužnice, pohled ze strany. Zdroj: foto autorka.

43. Lužnice, zadní strana. Zdroj: foto autorka.

44. Lužnice, pohled na sokl nesoucí plastiku. Zdroj: foto autorka.

45. Lužnice, detail soklu. Zdroj: foto autorka.

46. Pískovcový model Lužnice z ateliéru Jarmily Malátové. Zdroj: foto autorka.
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9 Obrazová příloha

1. Jarmila Malátová v roce 2017

2. Ženské torzo, Jarmila Malátová
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3. Adam a Eva, Jarmila Malátová

4. Kresby z ateliéru Jarmily Malátové
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5. Z terasy ateliéru Jarmily Malátové

6. V ateliéru Jarmily Malátové
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7. Z ateliéru Jarmily Malátové, autorčina nejmladší tvorba

8. Z ateliéru Jarmily Malátové, „malované sochy“
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9. Muzeum a památník dělnického revolučního hnutí v Českých Budějovicích, dobová

fotografie

10. Osazování balvanu, dobová fotografie
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11. Fasáda dnešní Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích

12. Dnešní průčelí JVK
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13. Model památníku z ateliéru Jarmily Malátové

14. Pietní areál a dominantou přírodního valounu
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15. Balvan s průčelím JVK v pozadí

16. Balvan, detail
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17. Detail kratších betonových stěn

18. Detail delších betonových stěn

77

19. Detail nápisu Viléma Závady

20. Detail nápisu věnující památník obětem fašismu
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21. Příjezdová cesta ke krematoriu

22. Plameny s krematoriem v pozadí
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23. Hlavní průčelí českobudějovického Krematoria

24. Hlavní průčelí s Plameny v pozadí
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25. Model Plamenů z autorčina ateliéru

26. Plameny
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27. Plameny se soklem

28. Přední strana Plamenů
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29. Zadní strana Plamenů

30. Spodní profilace sochy
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31. Dutina vytvořená ve spodní části plastiky

32. Plamen Jarmily Malátové na Hřbitově v Nymburce
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33. Plastika Rodina

34. Rodina
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35. Rodina, zadní strana

36. Rodina, pohled ze strany
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37. Rodina, detail

38. Rodina, podhledový detail
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39. Sídliště Nad Lužnicí, Náměstí Přátelství s plastikou Lužnice

40. Lužnice
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41. Lužnice, detail

42. Lužnice, pohled ze strany
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43. Zadní strana plastiky

44. Sokl plastiky Lužnice
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45. Sokl, detail

46. Model Lužnice z autorčina ateliéru