Posudek vedoucího bakalářské práce

Anna Ženíšková

Monumentální sochařská tvorba Jarmily Malátové na jihu Čech

Filozofická fakulta JU, Ústav věd o umění a kultuře

Bakalářská práce Anny Ženíškové se zabývá osobností sochařky Jarmily Malátové a výběrem z jejího díla, které zanechala v Českých Budějovicích a Táboře během 70. a 80. let 20. století. Při zadání této kvalifikační práce bylo zřejmé, že studentka se bude potýkat se dvěma problematickými momenty, a sice otázkou postavení ženy-umělkyně v tehdejších tvůrčích kolektivech a „nepříjemným“ a přitom badatelsky „živým“ obdobím tzv. normalizace v tehdejší Československu. Úvodem bych chtěl konstatovat, že ačkoliv na úrovni bakalářské práce, poradila si autorka s oběma těmito momenty neobyčejně zručně.

Text práce je jasně strukturován do třech větších oddílů, přičemž úvodní kapitolu o vztahu Jarmily Malátové k československému umění druhé poloviny 20. století autorka naštěstí nepřetěžovala obecnostmi, jak se bohužel v případě bakalářských prací stává. Další dva oddíly se pak konkrétně zabývají rozborem pozadí a vzniku vybraných realizací: první oddíl je věnován nejdříve tzv. balvanu, tj. bývalému Památníku revolučního hnutí v Č. Budějovicích a dále skulptuře Plameny před tamním krematoriem. Druhý oddíl pojednává o skulpturách s názvy Rodina a Lužnice na sídlišti v Sezimově Ústí. Asi je také chybou vedoucího, že autorku včas neupozornil na terminologickou nepřesnost, neboť v textu práce jsou jmenované realizace označeny chybně jako plastiky.

V rámci často nezaujatého přístupu studentů a studentek při psaní bakalářských prací bych chtěl vyzdvihnout skutečnost, že autorka k textu samotné práce připojila v rámci soupisu literatury a pramenů pečlivě přepsaný a seřazený rozhovor s Jarmilou Malátovou, kterou měla možnost navštívit v jejím pražském bytě na jaře tohoto roku. Autorka se naštěstí vyhnula svůdné možnosti, využít rozhovor se sochařkou coby jediný pramen k poznání jejího díla, takže přiložený přepis působí osvěžujícím způsobem jako další úroveň textu, nezávislá na hlavní, odborné části kvalifikační práce. Rozhovor tak velmi dobře doplňuje „suchý“ text bakalářské práce a dává možnost nahlédnout nejen do charakteru pojednávaného období, ale poskytuje rovněž určitý vhled do osobnosti umělkyně.

Výše zmíněná úskalí, vstříc kterým se autorka při volbě tématu vydala, zvládla, myslím, velmi dobře. Politické okolnosti vzniku budějovického památníku jsou líčeny věcně, bez zbytečných podprahových komentářů pozorovatele, jenž dobu normalizace v dospělosti nezažil a jemuž se některé ze jejích momentů musí právem jevit groteskně. Za velmi poutavé považuji líčení o hledání proslulého balvanu a obtížích při jeho transportu z Novohradských hor. Rovněž role ženy-umělkyně je konkrétně v případě realizace budějovického pomníku pojednána velmi střídlivě, čtenář ovšem leccos pochopí z přiloženého rozhovoru. Přitom právě téma ženy-umělkyně bylo u autorky, předpokládám, to hlavní, proč se rozhodla dílo Jarmily Malátové zpracovat.

Autorka ve svém textu plasticky vylíčila nejen osobnost a dílo obecně nepříliš známé sochařky Jarmily Malátové a přitom se jí podařilo zachytit i atmosféru doby, v níž práce vznikaly a také kvůli tomu jsou nezdědky opomíjeny, nebo dokonce ničeny a odstraňovány, čehož se v kapitolách o tábořských realizacích dotýká i předkládaná práce. Domnívám se, že text by bylo záhodno po úpravách publikovat!

Na základě výše zmíněného bakalářskou práci Anny Ženíškové jednoznačně **doporučuji** k obhajobě a klasifikuji známkou **výborně**.

Mgr. Hynek Látal, Ph.D.

Dne 31. května 2017